ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.08.2020 № 700-п
г. Ярославль

О Порядке предоставления и расходования субвенции на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях

В соответствии с Законом Ярославской области от 16 декабря 2009 г. № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области» и законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субвенции на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы образования, охраны объектов культурного наследия, имущества и природопользования.
3. Постановление вступает в силу с 01 сентября 2020 года.

Исполняющий
обязанности Председателя
Правительства области                                                                       Р.А. Колесов

	[bookmark: _GoBack]Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 3

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 3

УТВЕРЖДЁН
постановлением
Правительства области
от 21.08.2020 № 700-п

ПОРЯДОК
предоставления и расходования субвенции на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных организациях

[bookmark: sub_12]1. Порядок предоставления и расходования субвенции на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (далее – Порядок), разработан в соответствии с Законом Ярославской области от 16 декабря 2009 г. № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области» и законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
2. В соответствии с Порядком субвенция на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (далее – субвенция), предусмотрена на обеспечение обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, в том числе обучающихся, имеющих право на бесплатное двухразовое горячее питание, бесплатным одноразовым горячим питанием.
Субвенция формируется из средств областного бюджета и средств, предоставленных в виде субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, предусматривающих мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях субъекта Российской Федерации (муниципальных образовательных организациях) в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» (далее – субсидия).
3. Субвенция носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
4. Перечисление субвенции осуществляется в установленном порядке в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств местного бюджета, соответствующих целям предоставления субсидии.
Управление Федерального казначейства по Ярославской области осуществляет операции по перечислению субвенции из бюджета Ярославской области местным бюджетам в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателя средств местного бюджета, соответствующих целям предоставления субсидии, от имени получателя средств бюджета Ярославской области.
Перечисление субвенции местным бюджетам осуществляется в пределах кассового плана областного бюджета, утвержденного на соответствующий квартал.
5. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, направляет в департамент образования Ярославской области заявки:
- на формирование кассового плана исполнения областного бюджета на соответствующий период – ежеквартально не позднее 20 числа месяца, предшествующего планируемому периоду;
- на финансирование субвенции в следующем месяце – не позднее 20 числа текущего месяца.
6. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, направляет в департамент образования Ярославской области:
- ежеквартально в срок не позднее чем на пятый рабочий день месяца, следующего за отчетным кварталом, – отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом по форме 0503324, предусмотренной письмом Федерального казначейства от 11 декабря 2012 г. № 42-7.4-05/2.1-704, и отчет об использовании межбюджетных трансфертов из областного бюджета муниципальными образованиями по форме 0503324 Обл, предусмотренной приказом департамента финансов Ярославской области от 16.06.2014 № 128 «Об утверждении Порядка составления и представления отчета об использовании межбюджетных трансфертов из областного бюджета муниципальными образованиями, признании утратившим силу приказа департамента финансов области от 18.03.2010 № 67 и внесении изменений в приказ департамента финансов области от 29.03.2010 № 82»;
- ежеквартально в срок не позднее чем на пятый день месяца, следующего за отчетным кварталом, – отчет о расходовании субвенции по форме согласно приложению к Порядку.
[bookmark: sub_28]7. Ответственность за несоблюдение Порядка и достоверность представляемой отчетности возлагается на уполномоченный орган муниципального района (городского округа) области.
8. Контроль за правильностью расходования субвенции осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти Ярославской области и органами, осуществляющими внутренний государственный финансовый контроль.

Приложение
к Порядку

Форма

ОТЧЕТ
о расходовании субвенции на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
__________________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования области)
за _________ 20___ года

	Категория обучающихся
	Количество детей
(чел.)
	Количество детей, получающих бесплатное горячее питание (чел.)
	Стоимость питания (руб.)
	Количество дето-дней питания
	Израсходовано субвенции (руб.)

	Дети, обучающиеся по программам начального общего образования, – всего
в том числе:

	дети из малоимущих семей

	дети-инвалиды

	дети, находящиеся под опекой (попечительством), опекуны (попечители) которых не получают ежемесячную выплату на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в соответствии со статьей 81 Социального кодекса Ярославской области

	дети, состоящие на учете в противотуберкулезном диспансере

	дети из многодетных семей, не имеющих статус малоимущих

	дети с ограниченными возможностями здоровья

	дети из многодетных семей, имеющих статус малоимущих

	Наименование должности руководителя органа местного самоуправления муниципального образования области, осуществляющего управление в сфере образования

Ф.И.О. и телефон исполнителя
	__________________
               (подпись)
	___________________
   (расшифровка подписи)